Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования

«Центр детского творчества «Ассоль»

Волоконовского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

от «23» августа 2023 года                                            № 77

О проведении муниципального конкурса

«Будущие журналисты»

 В рамках реализации муниципального проекта «Вовлечение обучающихся

образовательных учреждений Волоконовского района в деятельность детских

пресс-центров», а также в целях поддержки и развития детских СМИ и

выявления творческого потенциала школьных пресс-центров приказываю:

1. Провести в период с 23 августа по 20 сентября 2023 года

муниципальный конкурс «Будущие журналисты» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений района

организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с

утверждённым Положением.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор

МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»                                                                 Л. Дорохова

 Приложение № 1

к приказу МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»

от 23 августа 2023 года № 77

 Положение

о проведении муниципального конкурса

«Будущие журналисты»

1. Основные сведения

Организаторами муниципального этапа Конкурса являются управление

образования администрации муниципального района «Волоконовский район» и

МБУ ДО «Центр детского творчества «Ассоль».

Основными целями и задачами Конкурса являются:
- поддержка и развитие детских СМИ, выявление творческого потенциала

школьных пресс-центров;
- выявление и поддержка творческих объединений юных журналистов,

одаренных юных авторов, социально-активных подростков;
- популяризация масс-медиа деятельности в общеобразовательных

учреждениях;

- повышение уровня школьных изданий и сайтов общеобразовательных

учреждений.

2. Участники конкурса

Участниками Конкурса могут быть обучающиеся образовательных

организаций следующих возрастных категорий:

- 10-13 лет;

- 14-18 лет.

2.1. Номинации конкурса
1. Номинация «Здравствуй школьная пора» (специальный выпуск газеты);

2. Номинация «Школа-это мы!» (инфографика);

3. Номинация «Школьные новости» (видео).

3. Требования к конкурсным работам

1. Номинация «Здравствуй школьная пора» (специальный выпуск

газеты):

1.1. На конкурс представляется электронная версия номера (спецвыпуска)

школьной газеты с выбранной изданием темой.

1.2. В газете можно разместить интервью одноклассников, учителей,

педагогов-наставников, творческие работы учащихся, исследование,

аналитические заметки и публицистику на общую тему номинации. Лучшие

репортажи будут опубликованы в ленте новостей управления образования. На

конкурс принимаются отдельные публикации и/или специальные выпуски

школьных СМИ.

1.3. Принимаются файлы с расширением * .jpg, * .pdf., *.doc, *.docx, *.pub.

1.4. На последней странице выпуска необходимо указать:

- Ф. И. О. автора (полностью);

- класс, наименование образовательной организации.
2. Номинация «Школа – это мы!» (инфографика):

2.1. Под инфографикой понимается графический способ подачи

информации, данных и знаний, целью которого является быстро, просто и четко

преподносить сложную информацию.

2.2. Инфографика включает в себя графические изображения, а также может

включать в себя графики, диаграммы, блок-схемы, таблицы, карты, списки и

иные графические конструкции.

2.3. Конкурсная работа должна представлять собой инфографику,

раскрывающую тему «Школа – это мы!»

2.4. Инфографика должна быть создана специально для Конкурса. При

выявлении плагиата или подозрении на него, работа идет вне конкурса.

2.5. Статичная инфографика. Работа представляет собой плакат формата

А4, созданный в любом графическом редакторе, текстовом процессоре или

издательской системе. Также можно пользоваться online-сервисами.

Работа в данной номинации включает файл с заявкой, а также файл с

инфографикой.

Работа представляет собой плакат формата A4. Разрешение желательно

устанавливать 150-300 dpi. Поля произвольные.

К рассмотрению принимаются работы, выполненные в любом графическом

редакторе, в текстовых процессорах или издательских системах, online-сервисах,

сохраненные в форматах *.jpg, *.png, *.doc, *.docx, *.pdf.

Анимированная инфографика. Работа представляет собой презентацию с

использованием интерактивных элементов (гиперссылки, триггеры). В режиме

показа презентации должен быть виден только 1 слайд, вспомогательные

элементы могут размещаться на других слайдах.

Работа в данной номинации включает файл с заявкой, а также файл с

инфографикой.

Работа представляет собой интерактивный плакат с разрешением не менее

1280x1024.

К рассмотрению принимаются работы, созданные в программе MS.

PowerPoint и сохраненные в формате *.ppt или *.pptx.

Презентация должна представлять собой один основной слайд с

интерактивными элементами (триггеры, гиперссылки, анимация).  Допустимо

размещение информации на вспомогательных слайдах, переход к которым

осуществляется через гиперссылки только с основного слайда.

3. Номинация «Школьные новости» (видео)

Конкурсная работа должна быть выполнена в форме видеоролика (формат

avi или mp4).

Продолжительность видеоролика - не более 5 минут.

Видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой

(название видеоролика, сведения об авторах). Использование при монтаже и

съёмке видеоролика специальных программ и инструментов - на усмотрение

участника. В ролике могут использоваться фотографии.

Обязательное условие – наличие в кадре ведущего новостей.

Творческие работы должны точно соответствовать номинациям

конкурса.

Творческие работы, оформленные не в соответствии с требованиями, к

участию в конкурсе не допускаются.

Конкурсные материалы, не соответствующие требованиям,

рассматриваться не будут!

3. Сроки и порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в заочной форме с использованием дистанционных

технологий.
3.2. Время проведения: с 23 августа по 20 сентября 2023 г.
3.3. Работы предоставляются строго в срок до 20 сентября 2023 года на

электронный адрес МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» vol-assol@yandex.ru (с пометкой для
А.В. Мащиновой) участники предоставляют следующие материалы:

- заявку на участие в Конкурсе (приложение 1 к Положению, файлы в
формате pdf, docx);

- творческую работу.

4.  Авторские права.

4.1. Предоставляя работы на Конкурс, участник гарантирует соблюдение
Закона «Об авторских и смежных правах».

4.2. Авторское право на материалы Конкурса сохраняется за их авторами.
Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования
представленных работ целиком или частично в своих образовательных и
научных целях в соответствии со статьёй 1274 ГК РФ.

4.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ.

5. Подведение итогов и награждение участников
Победители и призёры муниципального конкурса «Будущие

журналисты» награждаются грамотами МБУ ДО ЦДТ «Ассоль».

mailto:vol-assol@yandex.ru

 Приложение №1

к Положению о проведении

муниципального конкурса

 «Будущие журналисты»

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе

«Будущие журналисты»

1.  Фамилия, имя, отчество автора

2. Возраст (полных лет на момент проведения Конкурса)

3. Число, месяц и год рождения

4. Номинация

5. Название конкурсной работы

6. Краткое описание конкурсной работы / ссылка на хранилище (для

видеоролика)

7. Образовательная организация, от которой участвует конкурсант

8. Телефон образовательного учреждения

9. Педагог (фамилия, имя, отчество, должность)

10. Контактный телефон педагога

11. Руководитель образовательной организации

Подпись педагога

Подпись руководителя образовательной организации М.П.